



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO 2016 A OUTUBRO 2017 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	NOV/16	DEZ/16	JAN/17	FEV/17	MAR/17	ABR/17	MAI/17	JUN/17	JUL/17	AGO/17	SET/17	OUT/17	(ÚLT. 12 MESES)	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	129.427.796,71	158.584.228,07	113.894.165,69	119.941.396,74	177.583.822,36	116.033.591,88	131.409.959,92	126.887.175,14	138.651.108,14	126.646.831,63	119.740.403,65	126.510.802,64	1.585.311.282,57	1.474.811.718,00
Receita Tributária	44.222.704,86	50.666.080,82	35.598.341,26	37.565.193,23	97.760.686,92	39.921.657,49	47.239.263,73	44.040.982,68	44.787.365,50	45.074.122,81	41.550.509,71	51.323.148,17	579.750.057,18	576.429.268,00
IPTU	2.700.319,73	3.491.528,71	10.416,17	927.427,42	43.355.061,79	3.025.477,32	2.957.591,07	2.760.141,44	2.822.550,14	2.877.126,63	2.752.059,33	2.813.288,59	70.492.988,34	68.327.909,00
ISS	29.409.024,63	33.091.112,23	31.131.917,34	27.178.892,90	27.766.503,14	31.360.591,69	31.306.238,01	31.937.914,75	34.251.674,14	33.704.784,46	33.388.004,26	33.785.919,15	378.312.576,70	386.557.592,00
ITBI	2.965.292,11	6.314.481,80	3.595.522,44	2.323.419,27	4.581.945,91	2.799.830,51	3.198.868,79	2.953.594,67	2.399.775,39	3.266.708,78	2.661.840,81	3.523.716,54	40.584.997,02	37.673.042,00
IRPF	7.124.069,33	5.128.415,21	403.201,11	6.047.219,52	5.004.716,91	481.366,82	7.337.176,78	4.008.542,92	3.007.627,98	2.792.318,84	567.868,91	8.917.364,41	50.819.888,74	47.092.489,00
Outras Receitas Tributárias	2.023.999,06	2.640.542,87	457.284,20	1.088.234,12	17.052.459,17	2.254.391,15	2.439.389,08	2.380.788,90	2.305.737,85	2.433.184,10	2.180.736,40	2.282.859,48	39.539.606,38	36.778.236,00
Receita de Contribuições	8.348.185,85	5.058.517,93	4.671.862,41	4.743.524,76	5.857.953,63	4.877.739,01	4.440.679,26	4.068.730,11	5.372.878,57	5.711.407,61	4.451.010,62	4.347.627,73	61.950.117,49	60.230.972,00
Receita Patrimonial	1.871.548,26	11.233.904,42	9.722.714,99	13.030.336,16	8.224.220,05	3.947.305,29	1.502.284,56	5.910.877,51	15.894.725,04	8.469.796,09	9.442.551,98	3.164.708,27	92.414.972,62	65.276.187,00
Receita Serviços	89.941,75	128.681,22	79.557,73	62.744,51	103.334,84	79.389,04	81.140,21	84.783,89	91.694,49	102.928,85	72.005,84	115.398,70	1.091.601,07	947.381,00
Transferências Correntes	70.690.375,99	84.955.550,92	59.628.251,35	61.469.292,64	60.759.969,07	62.792.098,62	72.982.334,71	66.084.385,63	64.297.375,57	58.679.717,38	58.429.023,25	59.824.745,38	780.593.120,51	726.122.036,00
Cota-Parte do FPM	17.411.995,45	27.219.176,20	11.781.382,14	15.103.414,85	9.463.214,87	11.402.380,00	12.933.107,59	11.920.648,70	15.391.392,73	10.441.396,25	8.767.256,06	9.935.941,78	161.771.306,62	129.986.689,00
Cota-Parte do ICMS	24.587.074,95	23.827.287,39	26.066.713,86	20.386.643,66	23.955.287,29	22.281.341,96	24.291.315,45	26.390.817,14	23.650.815,24	23.700.548,83	26.563.458,96	25.770.589,32	291.471.894,05	285.558.051,00
Cota-Parte do IPVA	783.849,32	848.727,24	1.165.441,88	1.174.665,24	3.206.828,87	9.326.124,45	10.947.417,67	4.765.145,71	4.346.385,23	3.061.466,08	1.217.602,48	906.731,83	41.750.386,00	41.659.267,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	242.407,05	242.407,05	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	222.593,27	2.710.746,80	2.605.159,00
Transferências do FUNDEB	14.187.427,30	14.893.081,66	12.585.991,96	9.362.260,38	14.316.864,77	11.334.786,99	15.186.859,01	13.582.679,17	11.699.832,29	12.422.403,19	12.390.908,47	12.992.385,86	154.955.481,05	158.412.417,00
Outras Transferências Correntes	13.477.621,92	17.924.871,38	7.806.128,24	15.219.715,24	9.595.180,00	8.224.871,95	9.401.041,72	9.202.501,64	8.986.356,81	8.831.309,76	9.267.204,01	9.996.503,32	127.933.305,99	107.900.453,00
Outras Receitas Correntes	4.205.040,00	6.541.492,76	4.193.437,95	3.070.305,44	4.877.657,85	4.415.402,43	5.164.257,45	6.697.415,32	8.207.068,97	8.608.858,89	5.795.302,25	7.735.174,39	69.511.413,70	45.805.874,00
DEDUÇÕES (II)	27.996.288,69	19.517.429,27	25.598.673,84	17.658.655,53	17.024.857,63	17.879.355,47	18.866.600,57	17.812.192,64	16.651.925,82	11.404.060,92	16.706.451,04	16.789.508,27	223.905.999,69	211.874.729,00
Contribuição do Servidor para Plano Previdência	18.941.669,73	9.550.927,86	17.643.204,97	10.161.953,35	9.561.008,85	9.117.510,82	9.081.284,64	9.041.376,93	9.044.582,16	2.158.993,88	8.931.468,04	8.972.677,33	122.206.658,56	112.262.200,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenc.	280.219,22	592.313,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.646.271,97	296.238,83	297.113,63	3.112.156,79	5.801.597,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	8.774.399,74	9.374.188,27	7.955.468,87	7.496.702,18	7.463.848,78	8.761.844,65	9.785.315,93	8.770.815,71	7.607.343,66	7.598.795,07	7.478.744,17	7.519.717,31	98.587.184,34	93.810.932,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	101.431.508,02	139.066.798,80	88.295.491,85	102.282.741,21	160.558.964,73	98.154.236,41	112.543.359,35	109.074.982,50	121.999.182,32	115.242.770,71	103.033.952,61	109.721.294,37	1.361.405.282,88	1.262.936.989,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 24/11/2017.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda